
 

Delibera della Giunta Regionale n. 776 del 28/12/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 2 - UOD tecnico-amm.va  LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER

ADEMPIMENTI CONTABILI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
a. che il Comune di Foiano di Val Fortore (BN) nella persona del sindaco pro tempore, elettivamente 

domiciliato in Napoli  alla Via Cesario Console n.3   presso e nello studio dell' avv. Domenico Pizzillo, 
rappresentato e difeso dall' avv. Domenico Pizzillo, in virtù di procura ed in forza di Delibera di Giunta 
Comunale n.64 del 31.07.2013, ha promosso ricorso per decreto ingiuntivo, chiedendo che l'adito 
Tribunale di Napoli  condannasse, ai sensi degli artt.633 e ss. c.p.c., la Regione Campania al 
pagamento a favore del ricorrente Comune della somma di euro 22.872,48, relativa:  
a.1 euro 13.163,52 –annualità 2010, 2011 e 2012- relativa al decreto di concessione n.774 del 
31/03/2009- pos. mutuo 4508754/00; 
a.2 euro 9.708,96 -annualità 2010, 2011 e 2012- relativa al decreto di concessione n.773 del 
31/03/2009-/ pos. mutuo 4508755/00); 
oltre interessi legali dalle singole scadenze semestrali all’effettivo soddisfo ed alle spese e 
competenze del procedimento; 

b. che con il suddetto ricorso per decreto ingiuntivo, ex art.642 c.p.c., il ricorrente ha richiesto 
l'autorizzazione all'esecuzione provvisoria del decreto ingiuntivo e fissando il termine ai soli fini 
dell'opposizione; 

c. che con nota prot. 2013 0837754 del 06/12/2013, la competente A.G.C. Avvocatura Settore 
Contenzioso Civile e Penale ,ha trasmesso al Dipartimento 53 Direzione Generale 08, il Decreto 
Ingiuntivo n.6358/2013 emesso dal Tribunale  di Napoli il 23/10/2013 ad istanza del Comune di 
Foiano di Val Fortore (BN),  nei limiti della somma di € 22.872,48, oltre interessi legali dalle singole 
scadenze semestrali all’effettivo soddisfo ed alle spese e competenze del procedimento che si 
liquidano in € 111,00 per spese ed € 450,00 per compenso , oltre C.P.A. ed I.V.A. come per legge; 

d. che il Decreto Ingiuntivo è stato notificato alla Regione Campania nella persona del Presidente 
Legale Rappresentante p.t. in data 14/11/2013; 

e. che con nota prot. 2014 0436797 del 26/06/2014 la competente A.G.C. Avvocatura Settore 
Contenzioso Civile e Penale ,ha trasmesso al Dipartimento 53 Direzione Generale 08, UOD 02  l’atto 
di precetto su Decreto ingiuntivo n. 6358/2013 emesso dal Tribunale  di Napoli il 23/10/2013 ad 
istanza del Comune di Foiano di Val Fortore (BN);  

f. che con nota prot. 2014  0657498 del 06/10/2014, la competente Avvocatura Regionale UOD 60 01 
04 ha trasmesso al Dipartimento 53 Direzione Generale 08, UOD 13  copia dell’atto di pignoramento 
del 03/07/2014,  successivamente pervenuto a questa UOD con nota  prot. 2014 0704498 del 
22/10/2014, per il  pagamento di € 3.365,62, pari al credito residuo aumentato della metà. 

 
CONSIDERATO 
a. che la Giunta Regionale della Campania ha approvato la deliberazione n. 657 del 02/12/2015, che 

disponeva al fine  del  riconoscimento del debito fuori bilancio in esecuzione del Decreto ingiuntivo n. 
6358/13 emesso dal Tribunale di Napoli il 23/10/2013 ad istanza del Comune di Foiano di Val Fortore 
(BN),e dell’atto di precetto e pignoramento, una variazione di bilancio, mediante prelevamento delle 
necessarie risorse dal fondo di riserva per le spese impreviste e contestuale iscrizione delle stesse 
nei capitoli di spesa all’uopo istituiti; 

b. che la deliberazione (DdL) n. 657 del 02/12/2015 è stata acquisita dal Consiglio Regionale, 
unitamente all’allegato disegno di legge, in data 09/12/2015, come risulta da nota prot. n. 29349 del 
15/01/2016;  

c. che, con L. R. n. 3 dell’ 08 febbraio 2016, pubblicata sul BURC n. 9 del 09 febbraio 2016, il Consiglio 
Regionale della Campania ha riconosciuto la legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 73 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 
n. 126, relativo alla deliberazione (DdL) n. 657 del 02/12/2015 (Allegato A alla legge);  

d. che il Consiglio Regionale, con L.R. n. 2 del  18 gennaio 2016, pubblicata sul BURC n. 3 del 18 
gennaio 2016 ha approvato il Bilancio di Previsione della Regione Campania per il triennio 2016 – 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

2018, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, come corretto e 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

e. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 17 del 26/01/2016  ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

f. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 52 del 15/02/2016 ha approvato il bilancio gestionale 
per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

g. che con decreto dirigenziale n. 2284 del 15/12/2015 il Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la 
Protezione Civile ha disposto l’impegno di € 2.017,65 di cui  € 1.053,90  sul capitolo di spesa 182, 
assunto con n. 8431/15 ed € 963,75 sul capitolo di spesa 183, assunto con n. 8432/15; 

h. che la somma di € 2.017,65 rappresenta una stima approssimata del debito come indicato nella DGR 
(DdL) n. 657 del 02/12/2015; 

i. che, prima di procedere alla liquidazione di quanto impegnato con il DD 2284 del 15/12/2015, con 
nota prot. 2016 0229018 del 04/04/2016, la scrivente UOD ha chiesto alle UOD  55-13-04 ed UOD  
55-13-07 eventuali uscite di cassa sulla procedura pignoratizia in oggetto; 

j. che con nota prot. 2016 261130 del 15/04/2016, pervenuta alla scrivente UOD il 06/05/2016, la UOD 
55.13.07 ha trasmesso i seguenti dati: 

 
k. che sulla somma di € 1.334,37, quale quota di debito fuori bilancio, della procedura pignoratizia 

4170/2014- provvisori di uscita n.1131-1132-1133-quietanze n.3515-3516-3517, Ordinanza di 
Assegnazione R.G. n. 26658/14  del Giudice  dell’ Esecuzione relativa al Decreto Ingiuntivo n. 
6358/13  emesso dal Tribunale  di Napoli il 23/10/2013 ad istanza del comune di Foiano di Val 
Fortore (BN) e successivo atto di precetto e pignoramento, si è provveduto,  con il DD n. 607 del  
12/07/2016, alla sistemazione contabile della somma di € 1.053,90, impegnata con il DD 2284  del  
15/12/2015; 

l. che, pertanto occorre provvedere alla sistemazione contabile della ulteriore somma di € 280,47 sulla 
procedura pignoratizia 4170/2014, Ordinanza di Assegnazione R.G. n. 26658/14  del Giudice  
dell’Esecuzione, di cui € 70,27 per spese legali, a copertura totale del provvisorio di uscita n. 1131-
quietanza n. 3515, € 170,20 per spese legali , a copertura totale del provvisorio di uscita n. 1132-
quietanza n. 3516 ed € 40,00 quali spese per sevizi finanziari a copertura totale del provvisorio di 
uscita n. 1133-quietanza 3517, 

m. che per le causali in argomento, occorre provvedere ad una variazione compensativa in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera f) della L.R. n. 2/2016, per la somma di € 
280,47. 

 
RITENUTO 
a. che a tanto si possa provvedere prelevando la somma di € 280,47 per competenza e cassa dal 

capitolo di spesa 1010 collegato alla Missione 20 – Programma 01 – Titolo 1 rientrante nella 
competenza della Direzione Generale per le risorse finanziarie ed avente sufficiente disponibilità, 
incrementando la dotazione dei capitoli di spesa 182,  e 195  collegati alla Missione 08 – Programma 
01 – Titolo 1  di competenza della Direzione Generale per i LL.PP. e la Protezione Civile, dello 
stanziamento di competenza e cassa come riportato nella seguente tabella: 

 
 
 
 
 

Descrizione  
delle  
procedure 
pignoratizie 

n.sent. 
 e/o   
d.i. 

 
R.G. 

 
Date 

 
Importo 
accantonat
o 

 
Importo 
accantonato 
variazioni 

 
Importo 
pagato 

 
Provvisorio 
di uscita 

 
Quietanza 

2014/4170 
Comune di 
Foiano di Val 
Fortore (BN) 
 

6358/13 26658/14 17/07/2014 
29/02/2016 
29/02/2016 
29/02/2016 

 

26.284,64 
 
 

 
 
 

 
 1.124,17 
   170,20  

40,00   
 1.334,37  

 
1131 
1132 
1133 

     

 
3515 
3516 
3517 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

capitolo 
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. V Livello  PDC COFOG  

Codice  
identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricor-
renti 

Peri-
metro 
sanità 

Variazione di 
competenza e 

cassa 

1010 20.01.1 110 U.1.10.01.01.001 01.1 8 1.10.02 4 3 -   280,47 

182 08.01.1 110 U.1.10.05.02.001  06.2 8 1.09.01 4 3 +  240,47 

195 08.01.1 103 U.1.03.02.17.999  06.2 8 1.03.01 4 3 +  40,00 

 
b. che con Circolare n. 120503 del 19/02/2014 il Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 

Civile ha fornito disposizioni applicative nell’emanazione dei provvedimenti contabili, precisando tra 
l’altro che la Direzione medesima, dopo aver espletato il controllo contabile sugli atti trasmessi, 
provvede alla repertoriazione degli stessi. 

 
PRECISATO 
a. che con Determina Dirigenziale n. 26 del 05/05/2014, su proposta della U.O.D. 02, la Direzione 

Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, preso atto - a seguito della ricognizione 
effettuata nel mese di marzo 2014 nell’ambito delle azioni in essere per il pagamento dei debiti della 
P.A. - che risultavano numerosi atti per i quali occorre provvedere alla proposta di Deliberazione di 
debiti fuori bilancio e.o all’adozione di provvedimenti correlati, ha istituito nella Direzione Generale il 
“nucleo operativo di supporto nei procedimenti finalizzati al riconoscimento di debiti fuori bilancio e 
provvedimenti correlati”, quale struttura operativa dedicata,  trasversale alle seguenti Unità Operative 
Dirigenziali centrali della Direzione, con i seguenti compiti: 
1. provvedere, sulla scorta delle informazioni ed atti forniti dalle U.O.D. della Direzione, al 

censimento di tutti i procedimenti, anche pendenti all’attualità, per i quali occorre provvedere alla 
proposizione di deliberazione di debiti fuori bilancio e.o ad adempimenti correlati, redigendone 
banca dati informatizzata, recante i dati salienti di ciascuna pratica;  

2. mantenere aggiornata, sulla scorta delle informazioni ed atti forniti dalle suindicate U.O.D.,  la 
banca dati informatizzata, implementando costantemente i dati relativi a nuovi procedimenti da 
avviare, alla luce della corrispondenza in entrata, ed aggiornando regolarmente lo status di 
ciascun procedimento, sino alla relativa conclusione; 

3. collaborare con ciascun Responsabile del procedimento nell’istruttoria e stesura degli atti e 
provvedimenti da adottare, per l’evasione della pratiche in argomento; 

4. mantenere rapporti di assistenza reciproca con le corrispondenti strutture operanti nelle U.O.D. 
periferiche del Genio Civile – Presidi di Protezione Civile di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli 
e Salerno, onde garantire uniformità di comportamento e favorire la crescita reciproca di 
professionalità e specializzazione;  

b. che tale attività è stata potenziata,nell’ambito della UOD 53 08 02, con l’assegnazione di specifica 
responsabilità ex art. 12 del nuovo stralcio del CCDI-2014, entrato in vigore il 01/05/2015, giusta D.D. 
n. 29 del 29/04/2015, e D.D. n. 32 del 29/04/2015. 

 
VISTO 
a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni; 
b. la Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7 e successive modificazioni ed integrazioni; 
c. la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
d. la Legge Regionale n. 3 del 8 febbraio 2016; 
e. la DGR  n. 17 del 26/01/2016; 
f. la DGR n.  52 del 15/02/2016; 
g. il Decreto ingiuntivo n. 6358/13 emesso dal Tribunale di Napoli il 23/10/2013 ad istanza del comune di 

Foiano di Val Fortore (BN) e successivo atto di precetto e pignoramento; 
h.  la DGR n. 1731 del 30/10/2006; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

i. la DGR (DdL) n. 657 del 02/12/2015; 
j. il DD n. 2284 del 15/12/2015; 
k. il DD n. 607 del 12/07/2016; 
l. l’attestazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento geom. Giovanni Incoronato prot. n. 

0492222 del 19/07/2016. 
 
PROPONGONO  e la Giunta, in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
Per i motivi  espressi in narrativa  che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera f) della L.R. n. 2/2016 il prelievo dal fondo di riserva 

per spese impreviste di cui al capitolo 1010 per € 280,47 incrementando la dotazione per competenza 
e cassa  dei capitoli di spesa 182, e 195  collegati alla Missione 08 – Programma 01 – Titolo 1  di 
competenza della Direzione Generale per i LL.PP. e la Protezione Civile, della somma di € 280,47 
stanziamento di competenza e cassa come riportato nella seguente tabella: 

capitolo 
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. V Livello  PDC COFOG  

Codice  
identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricor-
renti 

Peri-
metro 
sanità 

Variazione di 
competenza e 

cassa 

1010 20.01.1 110 U.1.10.01.01.001 01.1 8 1.10.02 4 3 -   280,47 

182 08.01.1 110 U.1.10.05.02.001  06.2 8 1.09.01 4 3 +  240,47 

195 08.01.1 103 U.1.03.02.17.999  06.2 8 1.03.01 4 3 +  40,00 

2. di demandare al Dirigente della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile (DG    
53-08) il conseguente atto di impegno della predetta somma di € 280,47, da assumersi sui capitoli 
182,  e 195  collegati alla Missione 08 – Programma 01 – Titolo 1 e la sistemazione contabile dei 
provvisori di uscita 1131, 1132 e 1133, Ordinanza di Assegnazione del Giudice dell’Esecuzione R.G. 
26658/14; 

3. di allegare il prospetto di cui alla nota 418122 del 18/06/2014 della dg risorse finanziarie per le 
delibere di variazione al bilancio; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Geom.Giovanni Incoronato  matr. 11847, ha reso 
la dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6/bis 
della L. 241/1990 e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, assunta  al  prot  n. 0492222 del 19/07/2016; 

5. di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza: 
5.1 all’ Ufficio Speciale dell’ Avvocatura Regionale; 

      5.2 alla Direzione Generale dei Lavori Pubblici e Protezione Civile 53-08; 
5.3 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 55-13;  
5.4 al Capo Dipartimento Politiche Territoriali; 
5.5 al Capo Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 
5.6 al Consiglio Regionale; 
5.7 al Tesoriere Regionale; 

      5.8 al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016


	BURC n. 91 del  30 Dicembre 2016

